
普通会計

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 9,980,635

①生活インフラ・国土保全 18,527,248 (2) 長期未払金

②教育 15,550,428 ①物件の購入等

③福祉 963,623 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 3,029,779 ③その他

⑤産業振興 105,291 長期未払金計 0

⑥消防 1,361,220 (3) 退職手当引当金 815,277

⑦総務 8,039,095 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 47,576,684 固定負債合計 10,795,912

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 47,576,684 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 956,922

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 16,194 (4) 翌年度支払予定退職手当 117,109

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 106,598

投資及び出資金計 16,194 流動負債合計 1,180,629

(2) 貸付金 3,173

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 11,976,541

①退職手当目的基金 252

②その他特定目的基金 1,701,049

③土地開発基金 273,658 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 6,054,888

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 1,974,959 ２　公共資産等整備一般財源等 38,558,596

(4) 長期延滞債権 267,062

(5) 回収不能見込額 △ 194,481 ３　その他一般財源等 △ 4,165,049

投資等合計 2,066,907

４　資産評価差額 1,517

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 40,449,952

①財政調整基金 1,382,395

②減債基金 1,145,818

③歳計現金 229,232

現金預金計 2,757,445

(2) 未収金

①地方税 20,403

②その他 5,070

③回収不能見込額 △ 16

未収金計 25,457

流動資産合計 2,782,902

資　　産　　合　　計 52,426,493 負 債 ・ 純 資 産 合 計 52,426,493

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち6,844,769千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 15,988,492 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 10,937,557 千円 10,937,557 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 20,463 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 4,098,086 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 932,386 千円 932,386 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 18,588,770 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 4,730,427 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 3,555,569 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 10,302,774 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 2,600,278 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は24,286,537千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は24,390,021千円です。

項目
負債計上

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

注記

【契約債務・
偶発債務】

[内訳]

金額

貸借対照表
(平成28年3月31日現在)

0

0

0

0

0

1,129,750

20,463

4,098,086

57,896

117,731

151,035

1,292,935

2,048,327

675,318

147,928

0

0

貸　　　　　　　　　　方借　　　　　　　　　　方

326,756

356,384

48,738

11,072

2,048,327

604,357



普通会計

行政コスト計算書
自　平成27年4月  1日

至　平成28年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 1,779,464 19.0% 87,506 301,488 404,535 103,251 26,642 276,315 455,332 124,395 0

（２）退職手当引当金繰入等 10,386 0.1% 563 1,704 2,397 661 162 1,874 2,871 154 0

１ （３）賞与引当金繰入額 106,598 1.1% 4,968 17,108 24,425 5,953 1,600 16,876 27,978 7,690 0

小　　計 1,896,448 20.2% 93,037 320,300 431,357 109,865 28,404 295,064 486,182 132,239 0

（１）物件費 2,021,442 21.6% 58,518 493,133 275,397 583,335 21,864 41,960 541,928 5,307 0

（２）維持補修費 84,150 0.9% 21,932 13,465 4,051 15,955 555 1,075 27,117 0

（３）減価償却費 1,062,628 11.3% 256,197 302,738 24,269 225,887 4,720 74,320 174,497

小　　計 3,168,220 33.8% 336,647 809,336 303,717 825,177 27,139 117,355 743,542 5,307 0

（１）社会保障給付 2,276,518 24.3% 24,131 2,250,192 2,195

（２）補助金等 410,222 4.4% 1,091 59,344 166,604 39,247 82,584 15,377 45,377 598 0

３ （３）他会計等への支出額 1,491,970 15.9% 475,000 0 985,322 2,106 0 828 28,714 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

3,621 0.0% 3,000 0 0 621 0 0 0 0

小　　計 4,182,331 44.6% 479,091 83,475 3,402,118 44,169 82,584 16,205 74,091 598 0

（１）支払利息 121,689 1.3% 121,689

（２）回収不能見込計上額 3,678 0.0% 3,678

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 125,367 1.3% 0 0 0 0 0 0 0 0 121,689 3,678 0

9,372,366 908,775 1,213,111 4,137,192 979,211 138,127 428,624 1,303,815 138,144 121,689 3,678 0

（　構　成　比　率　） 9.7% 12.9% 44.1% 10.4% 1.5% 4.6% 13.9% 1.5% 1.3% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 312,515 16,468 29,151 144,957 26,529 0 545 19,641 0 9,394 0 65,830

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 110,339 0 1,023 100,913 1,276 6,500 0 110 0 0 0 517

422,854 16,468 30,174 245,870 27,805 6,500 545 19,751 0 9,394 0 66,347

ｄ／ａ 4.51% 1.8% 2.5% 5.9% 2.8% 4.7% 0.1% 1.5% 0.0% 7.7% 0.0%

8,949,512 892,307 1,182,937 3,891,322 951,406 131,627 428,079 1,284,064 138,144 112,295 3,678 0 △ 66,347（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



普通会計

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高 OK

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成27年度における一時借入金の借入限度額は500,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支 千円

※3 上記の他、○○の受け入れに伴う歳計外現金の収入額○○千円
  　　　（○○の返還に伴う支出額○○千円）があります。

2,276,518

410,222

資金収支計算書
自　平成27年4月  1日

至　平成28年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,960,075

2,021,442

520,489

106,000

4,729,351

1,348,614

1,842,164

264,996

121,689

1,121,979

118,895

101,446

117,166

8,029,091

1,813,904

24,640

1,842,165

468,880

3,621

794,972

9,826,927

1,797,836

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

△ 283,346

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

15,810

889,600

200,339

0

1,558,819

0

16,402

0

0

42,154

345,351

0

1,448,096

54

1,044,727

136,720

92,512

229,232

13,075

40,849

70,326

△ 1,377,770

0

1,166,416
28,931

△ 163,022

11,456,072
1,410,089

85,000
11,319,352



普通会計

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 40,140,838 5,782,560 38,445,168 △ 4,088,490 1,600

純経常行政コスト △ 8,949,512 △ 8,949,512

一般財源

地方税 4,720,206 4,720,206

地方交付税 1,348,614 1,348,614

その他行政コスト充当財源 898,786 898,786

補助金等受入 2,311,044 466,620 1,844,424

臨時損益

災害復旧事業費 △ 33,016 △ 33,016

公共資産除売却損益 13,075 13,075

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 457,684 △ 457,684

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 41,670 △ 41,670

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 245,515 245,515

減価償却による財源増 △ 194,292 △ 868,336 1,062,628

地方債償還等に伴う財源振替 727,925 △ 727,925

資産評価替えによる変動額 △ 83 △ 83

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0

期末純資産残高 40,449,952 6,054,888 38,558,596 △ 4,165,049 1,517

BS残高 6,054,888 38,558,596 △ 4,165,049 1,517

差額 0 0 0 0

OK OK OK OK

純資産変動計算書
自　平成27年4月  1日

至　平成28年3月31日
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